侯环评〔2020〕175号
生态环境行政主管部门审批（审查）意见：

国网福建省电力有限公司福州供电公司报送的《福建福州可河110千伏变电站主变增容工程环境影响报告表》及相关申请审批的材料收悉。根据《环境影响评价法》第22条等规定，现提出审批意见如下：

一、同意国网福建省电力有限公司福州供电公司《福建福州可河110千伏变电站主变增容工程环境影响报告表》的环评内容，项目在闽侯县白沙镇内建设，项目不新增用地，改扩建规模：将原#1主变31.5MVA增容为50MVA,新增无功补偿装置1×4.0Mvar、消弧线圈1×4.0kVA;拆除原事故池，在原址上新建一座25m3事故池。总投资589万元,环保投资37万元。

    二、项目应落实《报告表》提出的各项污染防治措施，并着重做好以下工作（标准更新应按新标准执行）：

  1、施工期生产废水经沉淀处理后循环使用，不外排；生活污水依托原有污水处理措施处理后用于站区绿化，不外排。

2、施工期应合理布置施工料场，运输车辆应采用密闭、遮盖等防尘措施，对施工道路和施工现场应采取洒水等有效的降尘措施，确保粉尘达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。

3、施工期合理安排施工时序，采用低噪声的机械设备并对产生的噪声采取隔声、消声、减振措施，以减少施工噪声的影响。施工期场界噪声应达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准限值；运营期区域环境达到《声环境质量标准》（GB13096-2008）中2类标准。

4、施工期项目产生的生活垃圾应委托环卫部门统一收集后处理，固体废物应综合利用妥善处置，严禁随意堆弃。运营单位应加强变电站的运营管理，编制环境应急预案并组织演练，确保各项污染物稳定达标排放。要做好事故池巡查管理，产生的废油及废旧蓄电池等危险废物应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及修改单有关规定执行，并及时委托有资质的单位处置。

5、事故油池的设计满足GB50229-2019《火力发电厂与变电站设计防火标准》中要求的最大储油设备100%的容积要求。

6、运营期应设立警示标识，严格按照《电力设施保护条例》要求，禁止在电力线路保护区内兴建其他建筑物，确保线路附近电磁环境符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）规定的频率50Hz时公众曝露控制限值要求（工频电场强度4000V/m，工频磁感应强度100μT）。

7、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

三、项目应严格执行环保“三同时”制度，项目竣工后应按规定程序办理相关环保手续。我局委托福州市闽侯生态环境保护综合执法大队组织开展该项目“三同时”监督检查和日常监督管理。

                                         福州市闽侯生态环境局

                                           2020年11月12日

经办：

1